ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao Dia

Internacional da Enfermagem,

celebrado anualmente em 12 de

maio, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental

e ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de

Aplauso aos Heróis da Enfermagem, celebrado

anualmente em 12 de maio, neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 10 de maio de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

15.369

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear os heróis

da enfermagem, um ano atrás, todos os profissionais

da saúde travaram uma batalha, em combater o novo

coronavírus (Covid-19). Os enfermeiros são

profissionais de linha de frente que lutam para salvar

vidas de forma humanizada. “A enfermagem é uma arte e

o principal instrumento é a dedicação e o carinho pela

vida humana”.

  O Dia Internacional da Enfermagem é celebrado

mundialmente desde 1965. Porém, oficialmente esta

data só foi estabelecida em 1974, a partir da decisão

do Conselho Internacional de Enfermeiros. O dia 12 de

maio foi escolhido como homenagem ao nascimento de

Florence Nightingale, considerada a "mãe" da

enfermagem moderna. Florence Nightingale, de

nacionalidade inglesa, nasceu em Florença, na Itália.

Aos 17 anos, Florence Nightingale, que era cristã

anglicana, decidiu ser enfermeira, acreditando ter um

chamado de Deus para fazer enfermagem. Foi na guerra

da Crimeia, em que o Reino Unido participou entre 1853

e 1856, que o seu trabalho se tornou mais conhecido e

ela foi chamada de "Dama da Lâmpada", instrumento que

usava durante a noite para ajudar melhor os feridos.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

Florence Nightingale fundou a primeira Escola de

Enfermagem secular do mundo na Inglaterra, em 1860.

Dia da Enfermagem no Brasil, passou a ser uma data

comemorativa no Brasil em 1938, quando a data foi

instituída pelo então presidente Getúlio Vargas

através do Decreto no 2.956, de 10 de agosto de 1938.

É com muita alegria que encaminho através desta

Casa Legislativa o nosso Voto de Aplauso e todo nosso

reconhecimento aos heróis da Enfermagem.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer Ao

Conselho Regional de Enfermagem da Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 10 de maio de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual